

# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社

(コード番号：2812 東証 第1部)

(URL <http://www.y SKF.jp/> )

問合せ先 代表者役職氏名：代表取締役社長 坂井 和男

TEL：(054) 202-6030

責任者役職氏名：常務取締役 山本 和広

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算

第3四半期を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前第3四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当期より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

新規連結1社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	12,418	7.8	854	△22.8	967	△20.1	269	△62.8
17年3月期第3四半期	11,523	3.6	1,105	—	1,210	—	725	—
(参考) 17年3月期	15,204	3.3	1,372	8.6	1,529	13.7	917	14.6

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	19	19	—	—
17年3月期第3四半期	51	64	—	—
(参考) 17年3月期	63	39	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期のわが国経済は、IT関連や自動車関連を中心に設備投資が増加し、全体的に企業業績が改善されて緩やかな景気回復の傾向が見えてきました。

しかし中国経済の好況の影響、不透明な中東情勢、石油価格の高騰など、わが国を取り巻く環境はますます複雑になっており、国内経済も完全には好況とは言えない状態が続いております。

食品業界におきましては、こうした動きに加えて、消費の多様化、食の安全などの問題があり、デフレ傾向が続く中で全体的に厳しい状況が続いております。

こうした中、当社グループは平成17年8月に水産物事業を営むマルミフーズ㈱を連結子会社に加え、11月には子会社㈱ソルケアを設立して最終商品分野に進出、今後の発展の基盤づくりに取り組んでまいりました。

しかし、当第3四半期は売上構成の変化、原材料の高騰、減損会計の適用、管理部門を静岡市に移して静岡本部を設置するなど、収益的に厳しい要因が重なり増収減益となりました。

当第3四半期の売上高は、マルミフーズ㈱の連結に加え、引き続き機能食品事業部門の好成績が貢献し、売上高は124億18百万円で前年同期比7.8%増となりました。

利益面では調味料事業の利益率の低下、機能食品事業の設備投資に伴う償却負担の増加、水産物事業の初期投資等により、営業利益は8億54百万円（前年同期比22.8%減）、経常利益9億67百万円（同20.1%減）、第3四半期純利益は減損損失（6億35百万円）もあって2億69百万円（同62.8%減）となりました。

各セグメント別の外部顧客に対する連結売上高は以下の通りです。

	調味料事業		機能食品事業		水産物事業		その他の事業	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	7,493	101.3	3,467	108.6	589	—	867	93.3
17年3月期第3四半期	7,399	99.5	3,193	122.3	—	—	930	86.4
(参考) 17年3月期	9,713	99.4	4,322	119.6	—	—	1,169	87.7

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	21,525	16,661	77.4	1,185	62
17年3月期第3四半期	19,767	16,030	81.1	1,140	67
(参考) 17年3月期	20,364	16,343	80.3	1,162	93

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	△743	△1,484	309	538
17年3月期第3四半期	408	△1,107	△123	1,274
(参考) 17年3月期	1,304	△1,111	77	2,368

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における現金および現金同等物（以下「資金」という）は前連結会計年度末に比べ18億29百万円減少し、5億38百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動による資金の減少は7億43百万円であります。

減少の主な理由は、年末休日による売上債権残高の増加（6億56百万円）、法人税等の支払（5億90百万円）などです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動より使用した資金は、14億84百万円であります。

これは有形固定資産の購入による支出13億57百万円が主な要因です。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動による資金の増加は、3億9百万円であり、これは長期借入金返済1億63百万円、配当金支払2億55百万円に対し、長期借入金6億円及び短期借入金1億30百万円を調達した結果によるものです。

### 3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	16,870	1,224	401

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 30円46銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 連結貸借対照表

千円未満切捨て

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	1,433,533		2,002,888		△569,355		3,088,237	
2 受取手形及び売掛金	4,662,076		4,460,127		201,948		3,860,367	
3 有価証券	64,352		103,948		△39,595		168,274	
4 たな卸資産	2,687,387		2,227,814		459,573		2,178,799	
5 繰延税金資産	37,340		71,107		△33,766		92,157	
6 その他	418,225		90,113		328,111		74,127	
流動資産合計	9,302,916	43.2	8,955,999	45.3	346,916	3.9	9,461,964	46.5
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	2,827,111		2,231,525		595,585		2,265,574	
2 機械装置及び運搬具	1,740,523		1,407,205		333,317		1,551,443	
3 土地	2,377,603		2,620,040		△242,436		2,620,040	
4 建設仮勘定	13,892		132,611		△118,718		14,502	
5 その他	128,697		90,233		38,464		85,196	
有形固定資産合計	7,087,827	32.9	6,481,616	32.8	606,211	9.4	6,536,757	32.1
(2) 無形固定資産	83,261	0.4	84,331	0.4	△1,069	△1.3	90,964	0.4
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	4,601,832		3,641,532		960,300		3,845,159	
2 繰延税金資産	36,726		190,748		△154,021		121,353	
3 その他	386,751		418,643		△31,892		314,430	
4 貸倒引当金	△5,658		△5,738		80		△5,738	
投資その他の資産合計	5,019,652	23.3	4,245,185	21.5	774,466	18.2	4,275,204	21.0
固定資産合計	12,190,741	56.6	10,811,133	54.7	1,379,608	12.8	10,902,927	53.5
III 繰延資産	31,761	0.2	—	—	31,761	—	—	—
資産合計	21,525,419	100.0	19,767,133	100.0	1,758,286	8.9	20,364,891	100.0

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,014,711		1,994,724		19,986		1,666,535	
2 短期借入金	515,988		160,000		355,988		210,000	
3 未払法人税等	—		—		△230,262		394,518	
4 未払消費税等	—		31,682		△31,682		24,516	
5 賞与引当金	50,326		36,658		13,668		103,956	
6 その他	481,564		289,883		191,680		468,175	
流動負債合計	3,062,591	14.2	2,743,211	13.9	319,379	11.6	2,867,702	14.1
II 固定負債								
1 長期借入金	1,321,711		190,000		1,131,711		360,000	
2 退職給付引当金	255,785		251,696		4,089		238,084	
3 役員退職慰労引当金	172,971		513,067		△340,096		521,184	
4 その他	50,842		38,400		12,442		34,543	
固定負債合計	1,801,310	8.4	993,164	5.0	808,146	81.4	1,153,813	5.6
負債合計	4,863,901	22.6	3,736,375	18.9	1,127,525	30.2	4,021,516	19.7
(資本の部)								
I 資本金	3,617,642	16.8	3,617,642	18.3	—	—	3,617,642	17.7
II 資本剰余金	3,414,140	15.8	3,414,133	17.3	7	0.0	3,414,133	16.8
III 利益剰余金	9,014,752	41.7	8,847,024	44.7	167,728	1.9	9,039,084	44.4
IV その他有価証券評価差額金	618,441	2.9	154,538	0.8	463,902	300.2	275,218	1.4
V 自己株式	△3,460	△0.0	△2,582	△0.0	△878	△34.0	△2,704	△0.0
資本合計	16,661,517	77.4	16,030,757	81.1	630,760	3.9	16,343,375	80.3
負債資本合計	21,525,419	100.0	19,767,133	100.0	1,758,286	8.9	20,364,891	100.0

## 2. (要約) 連結損益計算書

千円未満切捨て

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 売上高	12,418,673	100.0	11,523,287	100.0	895,385	7.8	15,204,883	100.0
II 売上原価	9,846,286	79.3	8,945,702	77.6	900,583	10.1	11,844,501	77.9
売上総利益	2,572,386	20.7	2,577,584	22.4	△5,197	△0.2	3,360,382	22.1
III 販売費及び一般管理費	1,718,114	13.8	1,471,696	12.8	246,417	16.7	1,988,240	13.1
営業利益	854,272	6.9	1,105,888	9.6	△251,615	△22.8	1,372,141	9.0
IV 営業外収益	128,324	1.0	116,250	1.0	12,073	10.4	169,021	1.1
V 営業外費用	15,522	0.1	11,585	0.1	3,937	34.0	12,101	0.1
経常利益	967,074	7.8	1,210,553	10.5	△243,479	△20.1	1,529,061	10.0
VI 特別利益	275,188	2.2	—	—	275,188	—	6,202	0.1
VII 特別損失	815,071	6.6	31,321	0.3	783,749	2,502.3	32,464	0.2
税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益	427,191	3.4	1,179,231	10.2	△752,039	△63.8	1,502,799	9.9
税金費用	157,506	1.3	453,447	3.9	△295,940	△65.3	619,497	3.9
第3四半期 (当期) 純利益	269,684	2.2	725,784	6.3	△456,099	△62.8	917,843	6.0

## 連結剰余金計算書

千円未満切捨て

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	
(資本剰余金の部)								
I 資本剰余金期首残高	3,414,133	3,414,133	3,414,133	3,414,133	—	—	3,414,133	
II 資本剰余金増加高								
1 自己株式処分差益	7	—	—	—	7	7	—	
III 資本剰余金第3四半期末 (期末) 残高	3,414,140	3,414,133	3,414,133	3,414,133	7	7	3,414,133	
(利益剰余金の部)								
I 利益剰余金期首残高	9,039,084	8,400,216	8,400,216	8,400,216	638,867	638,867	8,400,216	
II 利益剰余金増加高								
第3四半期 (当期) 純利益	269,684	725,784	725,784	725,784	△456,099	△456,099	917,843	
III 利益剰余金減少高								
1 配当金	267,016	252,976	252,976	252,976	14,039	14,039	252,976	
2 役員賞与	27,000	26,000	26,000	26,000	1,000	1,000	26,000	
IV 利益剰余金第3四半期末 (期末) 残高	9,014,752	8,847,024	8,847,024	8,847,024	167,728	167,728	9,039,084	

3. (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

千円未満切捨て

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	427,191	1,179,231	1,502,799
減価償却費	480,268	437,921	593,550
連結調整勘定償却額	△12,156	△3,962	△7,800
貸倒引当金の増加額(△:減少額)	△80	3,017	3,017
退職給付引当金の増加額(△:減少額)	17,700	11,303	△2,981
役員退職慰労引当金の増加額(△:減少額)	△348,213	17,813	25,930
賞与引当金の増加額(△:減少額)	△56,439	△57,861	9,436
受取利息及び受取配当金	△53,905	△49,853	△82,179
支払利息	7,429	3,352	5,141
投資有価証券売却益	△142,137	—	△6,171
売上債権の増加額	△656,782	△640,177	△40,416
棚卸資産の増加額	△390,160	△397,697	△348,682
仕入債務の増加額	251,105	333,288	5,099
減損損失	635,864	—	—
役員賞与の支払額	△27,000	△26,000	△26,000
その他	△165,857	966	51,734
小計	△33,172	811,341	1,682,477
役員退職金支出	△166,629	—	—
利息及び配当金の受取額	53,905	49,853	82,179
利息の支払額	△7,429	△3,352	△5,141
その他	—	△874	—
法人税等の支払額	△590,392	△448,513	△455,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	△743,718	408,454	1,304,062
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,667,054	△1,365,946	△1,682,436
定期預金の払戻による収入	1,595,436	1,509,127	1,778,727
有形固定資産の取得による支出	△1,357,763	△452,431	△504,201
有形固定資産の売却による収入	44,211	908	1,055
投資有価証券の取得による支出	△572,462	△682,304	△788,755
投資有価証券の売却による収入	483,402	—	110,961
その他投資の増加額	△10,623	△116,554	△26,918
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,484,854	△1,107,200	△1,111,567

千円未満切捨て

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	130,000	—	—
長期借入による収入	600,000	200,000	450,000
長期借入金の返済による支出	△163,997	△90,000	△120,000
自己株式の売却による収入	59	—	—
自己株式の取得による支出	△809	△743	△865
配当金の支払額	△255,994	△232,818	△252,043
財務活動によるキャッシュ・フロー	309,259	△123,561	77,090
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	6,423	118	3,108
5. 現金及び現金同等物の増加額(△:減少額)	△1,912,889	△822,189	272,693
6. 合併による現金及び現金同等物の増加額	—	37,766	37,766
7. 現金及び現金同等物期首残高	2,368,886	2,058,425	2,058,425
8. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	82,955	—	—
9. 現金及び現金同等物期末残高	538,952	1,274,003	2,368,886



#### 4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	水産物事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	7,493,611	3,467,255	589,993	867,812	12,418,673	—	12,418,673
営業費用	6,491,923	3,235,157	603,442	859,676	11,190,199	374,200	11,564,400
営業利益	1,001,688	232,098	△13,448	8,135	1,228,473	△374,200	854,272

前年同四半期

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)
売上高	7,399,367	3,193,357	930,562	11,523,287

(注) 前年同四半期は、営業費用、営業利益等は公表しておりません。

当社グループの事業及びセグメント別区分

区分	主要製品
調味料事業	各種エキス、各種オイル、各種スープ、各種粉末調味料、風味調味料、各種具・惣菜
機能食品事業	各種海洋機能性素材、各種オリゴ糖、キッチン・キットサン類、医療栄養食
水産物事業	冷凍マグロ・カツオ加工、魚問屋、倉庫業
その他の事業	各種ワサビ、各種辛子類、各種香辛料、各種個別包装食品